
 1 

D. R. 7034 

 

 
UUNNIIVVEERRSSIITTÀÀ  DDEEGGLLII  SSTTUUDDII  DDII  CCAATTAANNIIAA  

SISSIS 

SCUOLA INTERUNIVERSITARIA SICILIANA DI SPECIALIZZAZIONE PER 

L’INSEGNAMENTO SECONDARIO 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 

 

Vista la Legge n° 168/1989; 

Vista la Legge n° 341/1990; 

Vista la Legge n° 104/1992; 

Visto il D.P.R. n° 487/1994; 

Visto il D.P.R. n° 470/1996; 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 26.05.1998 ed in 

particolare l’art.4 comma 8; 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 24.11.1998; 

Visto il decreto del Rettore dell’Università di Palermo del 26.03.2002 prot. 411, relativo all’istituzione del 

corso di formazione degli insegnanti di sostegno per la scuola secondaria di primo e secondo grado riservato 

agli abilitati della SISSIS (Scuola Interuniversitaria Siciliana di Specializzazione per l’Insegnamento 

Secondario) sezioni delle Università di Catania, Messina e Palermo; 

Vista la delibera del Consiglio di Sezione della SISSIS sez. di Catania del 20 maggio 2008; 

Vista la delibera del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Catania del 20 giugno 2008; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Catania del 23 giugno 

2008: 

  

DECRETA 

 

- E’ emanato il bando, relativo al concorso per soli titoli a 100 posti per l’ammissione al Corso di 

Formazione VII Ciclo 400 ore A.A. 2008-09 nell’ambito delle attività aggiuntive di cui all’art. 4 co. 

8 D.M. 26. 5.1998 attinente l’integrazione scolastica degli alunni in situazione di handicap, riservato 

ai docenti della scuola secondaria di I e II grado, in possesso del diploma di specializzazione 

conseguito presso le SISSIS e le SSIS., da considerarsi parte integrante del presente decreto. 

 

Catania, 4 Luglio 2008 

                                                                                                                                                        Il Rettore 

                                                 Prof. A. Recca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 
Università degli Studi di Catania 

SISSIS 

Bando ammissione Corso di Formazione di Sostegno VII Ciclo 400 ore  

A. A. 2008-2009 

 
Sono aperti i termini per la presentazione delle domande relative al concorso per soli titoli a 100 posti per 

l’ammissione al Corso di Formazione VII Ciclo 400 ore A. A. 2008-09 nell’ambito delle attività aggiuntive 

di cui all’art. 4 co. 8 D.M. 26. 5.1998 attinente l’integrazione scolastica degli alunni in situazione di 

handicap, riservato ai docenti della scuola secondaria di I e II grado, in possesso del diploma di 

specializzazione conseguito presso le SISSIS e le SSIS. 

 

Art. 1 Generalità 

 

E’ indetto il concorso, per soli titoli, a 100 posti per l’ammissione al corso di formazione, nell’ambito delle 

attività aggiuntive di cui all’art. 4 c. 8 del D.M. 26.05.1998, attinente l’integrazione scolastica degli alunni in 

situazione di handicap, riservato ai docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado, in possesso del 

diploma di specializzazione conseguito presso la Scuola Interuniversitaria Siciliana di Specializzazione per 

l’Insegnamento Secondario (SISSIS) e presso le SSIS a conclusione del relativo corso di studi di durata 

biennale. Il 90% dei posti è riservato ai candidati in possesso del titolo conseguito presso la SISSIS sez. di 

Catania; il restante 10% ai candidati in possesso del titolo conseguito presso le altre SSIS. In ogni caso il 

numero complessivo degli ammessi al corso non potrà superare il numero dei posti messi a concorso. 

Nel caso di presentazione di domande di partecipazione al concorso in misura superiore al numero dei posti 

disponibili, verrà stilata una graduatoria formata secondo i criteri di cui al successivo art. 5. 

Il corso è finalizzato all’acquisizione di conoscenze e competenze, che integrino quelle già acquisite durante il 

corso di specializzazione biennale. I corsisti, al termine del corso, dovranno sostenere l’esame finale di cui al 

successivo art. 2, superato il quale, conseguiranno il diploma di specializzazione che estende l’abilitazione 

all’attività didattica di sostegno per le scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 14, 

comma 2 L. 104/1992. 

 

Art. 2 Organizzazione del corso e piano didattico: 

 

Il corso ha la durata di un anno e si articolerà in due periodi didattici prevedendo complessivamente 48 

crediti, di cui 38 sono attribuiti ai moduli semestrali ed ai laboratori specifici (un credito equivale a 8 ore di 

attività didattica) e 10 ai tirocini (un credito equivale a 10 ore di attività). I crediti suddetti e le ore sono 

ripartiti nel modo seguente: 

lezioni frontali ore 120 (15 crediti); 

laboratori ore 184 (23 crediti); 

tirocinio ore 100 (10 crediti). 

Le attività dei laboratori possono svolgersi per moduli integrati, affidati a docenti diversi che assumeranno la 

supplenza o il contratto per i singoli settori applicativi, in modo da assicurare una offerta formativa ed 

esperienziale quanto più ampia possibile. I punti prima specificati si articolano come segue: 

Punto a) moduli semestrali per complessive 120 ore così suddivise: 

1. Pedagogia e didattica speciale (crediti 3 = ore 24) 

2. Psicologia dell’handicap e riabilitazione cognitiva (crediti 6 = ore 48). Si articola nei seguenti tre moduli: 

- Modulo I: Psicologia dell’handicap (16 ore) 

- Modulo II: Diagnosi psicologica delle disabilità (16 ore) 

- Modulo III: Psicologia della riabilitazione (16 ore) 

3. Neuropsicologia (crediti 3 = 24 ore). Si articola nei seguenti Moduli: 

- Modulo I: Fondamenti anatomo-fisiologici delle funzioni psichiche (12ore) 

- Modulo II: Funzioni Neuropsicologiche (12 ore) 

4. Neuropsichiatria (crediti 3 = 24 ore) 

Punto b) laboratori per complessive 184 ore così suddivise: 



 3 

1. laboratorio di discipline umanistiche in situazione di integrazione nella scuola secondaria (crediti 3 = ore 

24) 

2. laboratorio di discipline tecnico-scientifiche in situazione di integrazione nella scuola secondaria (crediti 3 

= ore 24) 

3. laboratorio di scrittura in situazione di integrazione (crediti 3 = ore 24) 

4. laboratorio su “identità plurale e rischio di disagio sociale” (crediti 3 = ore 24) 

5. laboratorio di tecnologie informatiche per disabili (crediti 3 = ore 24) 

6. laboratorio sui disturbi motori e sul linguaggio del corpo (crediti 3 = ore 24) 

7. laboratorio sui disturbi del linguaggio, del pensiero e della personalità (crediti 3 = ore 24) 

8. laboratorio di comunicazione, dinamica di gruppo ed analisi organizzativo/istituzionale in piccolo gruppo 

(crediti 2 = ore 16) 

Punto c) tirocinio 

Obiettivi: 

1. osservazioni di stili e tecniche di insegnamento in situazioni di integrazione (crediti 4 = 40 ore) 

2. attività di rielaborazione esperienziale delle attività (crediti 3 = 30 ore) 

3. conoscenza e “pratica” delle reti territoriali operanti per la tutela, cura, socializzazione, etc. dei soggetti 

portatori di handicap o che esprimono disagio psicosociale (comunità, case-famiglia, laboratori protetti, 

tribunale dei minori, enti di assistenza, associazioni di volontariato, seminari, congressi, etc.) (crediti 3 = 30 

ore.) 

Ciascun obiettivo prevede la redazione di un Portfolio in cui lo specializzando deve inserire tutti gli elementi 

che hanno contribuito alla sua formazione nell’ambito dell’abilitazione al sostegno. In particolare, esso 

risulterà costituito da annotazioni, osservazioni, commenti, riflessioni (e certificazioni) prodotte relativamente 

al punto 1 (presentazione del caso, modalità e strumenti di osservazione, modalità di registrazione delle 

annotazioni, etc.) e al punto 2; da relazioni (e certificazioni) relative al punto 3 (comprese anche relazioni 

concernenti seminari, convegni, etc. per i quali è prevista la partecipazione come tirocinio); da relazioni sulle 

esperienze e sui vissuti elicitati dalla frequenza alle attività realizzate nei laboratori. Il Portfolio costituisce 

parte integrante dell’elaborato da presentare per il superamento dell’esame finale che estende l’abilitazione 

già conseguita anche all’attività didattica di sostegno ai sensi dell’art. 14, comma 2 della legge 5 

febbraio1992, n° 104 e le cui modalità sono fissate con apposita delibera della Giunta della SISSIS. 

Piano didattico 

I Periodo didattico 

Lezioni disciplinari 

1. Psicologia dell’handicap e riabilitazione cognitiva (crediti 6 = ore 48) 

- Modulo I: Psicologia dell’handicap (16 ore) 

- Modulo II: Diagnosi psicologica delle disabilità (16 ore) 

- Modulo III: Psicologia della riabilitazione (16 ore) 

2. Neuropsicologia (crediti 3 = 24 ore) 

- Modulo I: Fondamenti anatomo-fisiologici delle funzioni psichiche (12ore) 

- Modulo II: Funzioni neuropsicologiche (12 ore) 

Laboratori 

1. Laboratorio di discipline umanistiche in situazione di integrazione nella scuola secondaria (crediti 3 = 24 

ore) 

2. Laboratorio di discipline tecnico-scientifiche in situazione di integrazione nella scuola secondaria (crediti 3 

= 24 ore) 

3. Laboratorio sui disturbi motori e sul linguaggio del corpo (crediti 3 = 24 ore) 

4. Laboratorio di scrittura in situazione di integrazione (crediti 3 = 24 ore) 

 

II Periodo didattico 

Lezioni disciplinari 

1. Pedagogia e didattica speciale (crediti 3 = 24 ore) 

2. Neuropsichiatria (crediti 3 = 24 ore) 

Laboratori 

1. Laboratorio sui disturbi del linguaggio, del pensiero e della personalità (crediti 3 = 24 ore) 

2. Laboratorio di comunicazione, dinamica di gruppo ed analisi organizzativo/istituzionale in piccolo gruppo 

(crediti 2 = 16 ore)  

3. Laboratorio su “identità plurale e rischio di disagio sociale” (crediti 3 = 24 ore) 

4. Laboratorio di tecnologie informatiche per disabili (crediti 3 = 24 ore) 

I crediti si acquisiscono secondo le modalità previste dal regolamento didattico di Ateneo. 



 4 

E’ possibile riconoscere crediti a coloro che abbiano già maturato titoli coerenti con le attività previste dalla 

Scuola. Lo specializzando che desidera il riconoscimento di crediti deve farne esplicita richiesta all’atto di 

ammissione. E’ compito del Consiglio della Scuola, o in sua mancanza della Giunta di Sezione, prendere le 

necessarie deliberazioni. La frequenza degli specializzandi alle attività didattiche e formative della Scuola 

(corsi, laboratori e tirocini) è obbligatoria. 

Sono ammesse assenze in misura non superiore al 25% per ciascun insegnamento o laboratorio, pena 

l’esclusione dalla scuola. 

 

Art. 3 Requisiti di ammissione, termini e modalità di presentazione della domanda: 

 

Possono partecipare al concorso i candidati in possesso del diploma di specializzazione conseguito presso la 

SISSIS Sez. di Catania o presso le altre Ssis, secondo quanto disposto nel precedente art. 1. 

Coloro, che intendono partecipare al concorso, dovranno presentare domanda di ammissione, secondo le 

seguenti modalità: 

o on-line collegandosi all’indirizzo www.unict.it; 

o utilizzando i terminali self-service messi a disposizione presso le singole Facoltà o presso l’Ufficio 

Immatricolazioni o presso l’URP o presso le Segreterie Territoriali dell’Università. 

Una volta collegato con l’home-page dell’Università di Catania il candidato dovrà cliccare sulla voce “Portale 

Studenti” e seguire le indicazioni. 

 

La procedura è la seguente: 

 

o eseguire la procedura di registrazione per tutti coloro che non sono in possesso del PIN e 

successivamente effettuare il Login: 

o entrati nella home-page cliccare sulla voce “Concorsi” e selezionare il concorso che interessa; 

o inserire nel modulo on-line tutti i dati richiesti; 

o è consentito modificare i dati inseriti fino a che non se ne è effettuata la conferma; 

o effettuare la conferma dei dati; 

o stampare il modulo di domanda. 

Il candidato ha l’obbligo di verificare la correttezza dei dati contenuti nella domanda di partecipazione e, se 

necessario, rettificarli ripercorrendo nuovamente la stessa procedura. 

La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice, dovrà essere consegnata direttamente 

all’Ufficio Immatricolazioni dell’Università sito in Catania via A. di Sangiuliano, 44. tel. 095-7462014 

oppure dovrà pervenire tramite raccomandata, con avviso di ricevimento, delle Poste Italiane entro il 

termine perentorio del 07.08.2008 ore 12.30. Pertanto, in caso di spedizione della domanda a mezzo 

raccomandata A/R, NON FARA’ FEDE IL TIMBRO A DATA APPOSTO DALL’UFFICIO 

POSTALE ACCETTANTE. La busta, contenente la domanda, dovrà recare all’esterno la dicitura: 

<<CONCORSO PER AMMISSIONE AL CORSO DI SOSTEGNO SISSIS (400 ORE) VII CICLO>>, 

e dovrà essere recapitata al seguente indirizzo: UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA – UFFICIO 

IMMATRICOLAZIONI Via A. di Sangiuliano, 44, 95124 CATANIA. 

Saranno esclusi dal concorso i candidati, le cui domande saranno pervenute oltre detto termine. 

L’amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi o disservizi nel 

recapito. 

La domanda diretta al Magnifico Rettore dell’Università di Catania dovrà contenere, a pena di 

esclusione: 

cognome e nome del candidato; 

luogo, data di nascita e codice fiscale; 

residenza, domicilio e recapito telefonico; 

possesso del diploma di specializzazione con l’indicazione della classe di concorso e ambito disciplinare di 

riferimento, del luogo e della data del suo conseguimento, nonché dell’Università che lo ha rilasciato e del 

voto conseguito. 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

fotocopia di un documento di riconoscimento valido; 

certificazione comprovante l’avvenuto conseguimento del diploma di specializzazione con l’indicazione del 

voto finale conseguito (in sua vece autocertificazione). 

 

 

 

Art. 4 Trattamento dei dati personali 

http://www.unict.it/


 5 

 

Ai sensi del “Codice in materia di dati personali” si rimanda a quanto stabilito nell’Allegato 1 che fa parte 

integrante del presente bando. 

 

 

Art. 5 Graduatoria del concorso: 

 

Qualora il numero delle domande di partecipazione al concorso sia uguale o inferiore al numero dei posti 

disponibili, l’ammissione sarà automatica. Diversamente si procederà alla redazione di apposita graduatoria 

in base ai seguenti criteri: 

nell’ordine saranno preferiti coloro che hanno conseguito il diploma di specializzazione in data anteriore 

(definita sulla base della sessione e ciclo di abilitazione); 

nel caso di parità saranno preferiti coloro che hanno conseguito con il voto più elevato il diploma di 

specializzazione /abilitazione; 

nel caso di ulteriore parità saranno preferiti i candidati di minor età anagrafica (art. 2, co. 9, L. 191/98). 

La graduatoria così ottenuta sarà pubblicata sul sito internet dell’Ateneo – www.unict.it - e sarà 

affissa all’albo della segreteria studenti della SISSIS con valore di notifica. 

Entro cinque giorni dalla data di pubblicazione, gli interessati potranno proporre eventuali reclami avverso la 

graduatoria; i reclami saranno diretti al Presidente della Commissione giudicatrice, la quale si pronuncerà 

decidendo in merito nei successivi cinque giorni. Quindi con le stesse modalità sarà pubblicata la graduatoria 

definitiva – pubblicazione sul sito internet e affissione all’albo della Segreteria Studenti SISSIS – con valore 

di notifica. 

In applicazione dell’art. 2 co. 1 del decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca dell’11.05.2001, a 

tutela e garanzia del procedimento concorsuale l’Università procederà alla verifica delle autocertificazioni 

prodotte dai candidati, i quali, in caso di dichiarazioni false o non rispondenti al vero, saranno esclusi 

dal concorso o, se già eventualmente iscritti al corso, decadranno dallo stesso e saranno denunciati 

all’autorità giudiziaria. 

Il responsabile del procedimento è il dott. A. Mattina. 

 

Art. 6 Commissione 

 

La Commissione giudicatrice è nominata con provvedimento del Direttore della Scuola. Salvo motivate 

impossibilità non più dei due terzi dei componenti della Commissione può appartenere allo stesso sesso. 

Della Commissione farà parte almeno un docente universitario, con funzione di presidente ed altri due 

componenti scelti tra il personale docente e tecnico amministrativo dell’Università. 

Alla Commissione è assegnato un segretario scelto tra il personale amministrativo in servizio presso 

l’università. 

 

Art. 7 Immatricolazione al corso 

 

I candidati utilmente collocati nella graduatoria definitiva, di cui al precedente art.5, dovranno presentare 

domanda di immatricolazione, a pena di decadenza, entro il termine perentorio di cinque giorni dalla data di 

affissione all’albo della Segreteria Studenti. La domanda, da redigere conformemente al modello 

appositamente predisposto in distribuzione presso la Segreteria Studenti SISSIS (o reperirla sul sito internet 

www.unict.it) va indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Catania e consegnata 

direttamente alla Segreteria Studenti SISSIS. In caso di spedizione con raccomandata con avviso di 

ricevimento delle Poste Italiane, la domanda dovrà pervenire, a pena di decadenza, entro il suddetto termine 

perentorio di cinque giorni dalla data di affissione all’albo della Segreteria Studenti della graduatoria 

definitiva al seguente indirizzo: UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA – SEGRETERIA 

STUDENTI SISSIS, via Landolina 51, 95131 CATANIA. A tal fine NON FARA’ FEDE IL TIMBRO 

A DATA APPOSTO DALL’UFFICIO POSTALE ACCETTANTE. 

La domanda dovrà essere corredata dall’attestazione del versamento della prima rata della tassa di iscrizione, 

da versare nella misura e secondo le modalità appresso indicate, e dalla fotocopia di un documento valido di 

riconoscimento. 

In caso di mancata immatricolazione dei vincitori del concorso si procederà allo scorrimento della 

graduatoria, secondo l’ordine degli idonei, fino all’esaurimento dei posti disponibili.  

I candidati, risultati vincitori per effetto dello scorrimento della graduatoria, saranno avvertiti 

telegraficamente ed entro il termine perentorio di cinque giorni dalla ricezione del telegramma, a pena di 

decadenza, dovranno effettuare l’immatricolazione procedendo agli adempimenti sopra prescritti. 



 6 

 

Art. 8 Tasse: 

 

Le tasse per l’immatricolazione al corso sono fissate complessivamente in € 1.850,00 (euro 

milleottocentocinquanta,00) comprensive della tassa per il diritto allo studio e dell’imposta di bollo assolta 

virtualmente. 

Le tasse saranno versate in due rate: 

- la prima di € 950,00 all’atto della presentazione della domanda di immatricolazione; 

- la seconda di € 900,00 entro il 27.3.2009. 

Il candidato per procedere ai pagamenti dovrà collegarsi al sito www.unict.it cliccando sul banner Corso di 

Sostegno S.I.S.S.I.S. direttamente dalla homepage, dove, seguendo le istruzioni del sistema (link “registrazione 

versamento”), procederà all’imputazione dei dati relativi al versamento della tassa di immatricolazione al corso 

di Sostegno 400 ore VII ciclo S.I.S.S.I.S., stabilita in € 950,,00 (euro ottocentoottantotto/00). Trascorse tre ore 

dal momento in cui è stata effettuata tale operazione, il candidato potrà versare l’importo stabilito 

esclusivamente presso uno sportello del Monte dei Paschi di Siena (Istituto cassiere dell’Università) al quale 

esibirà la stampa del documento emesso ad avvenuta imputazione dei suddetti dati o, in sostituzione, il suo 

codice fiscale. A tale operazione si dovrà provvedere in tempo utile ai fini del rispetto della scadenza fissata 

per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso. 

Il versamento della tassa potrà essere effettuato anche presso i terminali P.O.S. dell’Ufficio 

Immatricolazioni (solo bancomat) sito in Catania via Sangiuliano, 44 o in alternativa con carta di credito, 

tramite il “Portale Studenti “Pagamenti on Line” sul sito Internet www.unict.it (per accedere occorre 

identificarsi digitando Codice Fiscale e Codice Pin), attraverso una qualsiasi carta di credito abilitata ai 

circuiti interbancari Mastercard e Visa. 

 

Catania, 4 Luglio 2008 

 

 Il Direttore Amministrativo                     Il Rettore 

         Dott. F. Portoghese                                             Prof. A. Recca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unict.it/


 7 

Allegato n. 1 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del d.lg. 30.06.03 n. 196 

“Codice in materia di dati personali” 

 

Finalità del trattamento. 

Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla redazione della graduatoria di merito connessa 

al concorso SISSIS 400 ore VII ciclo A. A. 2008-2009. 

 

Modalità del trattamento e soggetti interessati. 

Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata dal CEA nella 

persona del Direttore e/o da unità designate dallo stesso Direttore tra il personale del medesimo Centro. 

La graduatoria di merito, è pubblicata sul sito web dell’Università di Catania, http://www.unict.it/ 

 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la formazione della in graduatoria. La mancata acquisizione dei 

dati comporta l’esclusione dalla graduatoria.  

 

Titolare del trattamento dei dati: 

Università degli Studi di Catania 

Piazza Università, 2 – Catania 

 

Responsabile del trattamento dei dati (art.29 del ”Codice in materia dei dati personali”): 

Direttore del CEA, designato dal Titolare del trattamento dei dati; 

unità di personale del CEA, designati dal Direttore del CEA, in qualità di 

incaricati del trattamento dei dati; 

responsabili del procedimento, nominati dal Rettore di ciascuna università, rinvenibili nel rispettivo bando 

di concorso. 

 

Diritti di cui all’art. 7 del d.lg. 196/2003: (Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti) 

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, 

anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 

a) dell'origine dei dati personali; 

b) delle finalità e modalità del trattamento; 

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 

5, comma 2; 

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono 

venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o 

incaricati. 

3. L'interessato ha diritto di ottenere: 

a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 

compresi quelli di cui non e' necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati 

raccolti o successivamente trattati; 

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto 

riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale 

adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto 

al diritto tutelato. 

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della 

raccolta; 

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita 

diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 

http://www.unict.it/

